
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА 
И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

20 августа 2013 г. Чита 23/НПА
 
Об утверждении Перечня документов, необходимых для рассмотрения во-
просов относящихся к компетенции краевой комиссии по выработке пред-
ложений о создании государственных предприятий, учреждений и участии 
Забайкальского края в иных организациях  

 
 
 
В соответствии с пунктом 13 Положения о краевой комиссии по выработ-

ке предложений о создании государственных предприятий, учреждений и уча-
стии Забайкальского края в иных организациях, утвержденного распоряжением 
Правительства Забайкальского края от 28 июня 2013 года № 350-р, 
Положением о Департаменте государственного имущества и земельных отно-
шений Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства За-
байкальского края от 08 июня 2010 года № 233,  приказываю:  

1. Утвердить Перечень документов, необходимых для рассмотрения во-
просов относящихся к компетенции краевой комиссии по выработке предложе-
ний о создании государственных предприятий, учреждений и участии Забай-
кальского края в иных организациях (прилагается). 

2. Настоящий приказ опубликовать в уполномоченных органах печати и 
разместить на официальном сайте Департамента государственного имущества и 
земельных отношений Забайкальского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

И.о.руководителя С.С.Новиченко



2 
 Приложение к приказу 

Департамента государственного  
имущества и земельных отношений  

 Забайкальского края 
от 20.08.2013 № 23/НПА 

 
Перечень документов, необходимых для рассмотрения вопросов  
относящихся к компетенции краевой комиссии по выработке  

предложений о создании государственных предприятий, учреждений и 
участии Забайкальского края в иных организациях 

 
1. Реорганизация бюджетного учреждения Забайкальского края или 

казенного учреждения Забайкальского края (в форме слияния, присоеди-
нения, разделения, выделения) (перечень документов указан в соответствии 
Порядком принятия решения о реорганизации и проведения реорганизации 
бюджетного учреждения Забайкальского края или казенного учреждения За-
байкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкаль-
ского края от 28.06.2011 № 231): 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о реорганиза-

ции учреждений; 
- пояснительная записка исполнительного органа государственной власти 

Забайкальского края, на который возложена координация и регулирование дея-
тельности в соответствующей отрасли или сфере управления (далее – отрасле-
вой орган) о реорганизации учреждений; 

- штатное расписание реорганизуемого(ых) учреждения(ий); 
- проект структуры учреждения(ий), создаваемого(ых) в процессе реорга-

низации; 
- проект штатного расписания учреждения(ий), создаваемого(ых) в процес-

се реорганизации; 
- перечень недвижимого имущества, закрепляемого на праве оперативного 

управления за учреждением(ями), создаваемым(и) в процессе реорганизации, а 
также перечень особо ценного движимого имущества, закрепляемого на праве 
оперативного управления за бюджетным(и) учреждением(ями) Забайкальского 
края, создаваемым(и) в процессе реорганизации; 

- бюджетная отчетность реорганизуемого(ых) учреждения(ий) на послед-
нюю отчетную дату; 

- проект бюджетной сметы для казенного(ых) учреждения(ий) Забайкаль-
ского края, создаваемого(ых) в процессе реорганизации; 

- расчет размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения госу-
дарственного задания для бюджетного(ых) учреждения(ий) Забайкальского 
края; 

- проект устава учреждения(ий), создаваемого(ых) в процессе реорганиза-
ции; 

- протокол заседаний трудовых коллективов реорганизуемого(ых) учреж-
дения(ий) по вопросу реорганизации. 



 3
2. Реорганизация автономных учреждений Забайкальского края  (в 

форме слияния, присоединения, разделения, выделения) 
- сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о реорганиза-

ции учреждений; 
- пояснительная записка отраслевого органа о реорганизации учрежде-

ний; 
- штатное расписание реорганизуемого(ых) учреждения(ий); 
- проект структуры учреждения(ий), создаваемого(ых) в процессе реорга-

низации; 
- проект штатного расписания учреждения(ий), создаваемого(ых) в процес-

се реорганизации; 
- перечень недвижимого имущества, закрепляемого на праве оперативного 

управления за учреждением(ями), создаваемым(и) в процессе реорганизации, а 
также перечень особо ценного движимого имущества, закрепляемого на праве 
оперативного управления за бюджетным(и) учреждением(ями) Забайкальского 
края, создаваемым(и) в процессе реорганизации; 

- бюджетная отчетность реорганизуемого(ых) учреждения(ий) на послед-
нюю отчетную дату; 

- расчет размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения госу-
дарственного задания для автономного(ных) учреждения(ний) Забайкальского 
края; 

- проект устава учреждения(ий), создаваемого(ых) в процессе реорганиза-
ции; 

- протокол заседаний трудовых коллективов реорганизуемого(ых) учреж-
дения(ий) по вопросу реорганизации; 

- протокол заседаний наблюдательных советов реорганизуемого(ых) учре-
ждений с рекомендациями по вопросу реорганизации. 

3. Создание бюджетного учреждения Забайкальского края или казен-
ного учреждения Забайкальского края в результате их учреждения (пере-
чень документов указан в соответствии с Порядком принятия решения о соз-
дании бюджетного учреждения Забайкальского края или казенного учрежде-
ния Забайкальского края в результате их учреждения, утвержденным поста-
новлением Правительства Забайкальского края от 28.06.2011 г. № 232): 

-  сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании 

краевого государственного учреждения в результате его учреждения; 
- пояснительная записка отраслевого органа о создании краевого государ-

ственного учреждения в результате его учреждения; 
- проект структуры создаваемого краевого государственного учреждения; 
- проект штатного расписания создаваемого краевого государственного уч-

реждения; 
- перечень недвижимого имущества, закрепляемого за краевым государст-

венным учреждением на праве оперативного управления, а также перечень осо-
бо ценного движимого имущества, закрепляемого за создаваемым бюджетным 
учреждением Забайкальского края на праве оперативного управления; 



 4
- проект бюджетной сметы для создаваемого казенного учреждения Забай-

кальского края; 
- расчет размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения госу-

дарственного задания для бюджетного учреждения Забайкальского края; 
- проект государственного задания для создаваемого бюджетного учреж-

дения Забайкальского края; 
- проект государственного задания для создаваемого казенного учреждения 

Забайкальского края в случае принятия отраслевым органом решения об уста-
новлении государственного задания; 

- проект устава создаваемого краевого государственного учреждения. 
4. Изменение типа казенного учреждения Забайкальского края в целях 

создания бюджетного учреждения Забайкальского края (перечень докумен-
тов указан в соответствии с Порядком изменения типа казенного учреждения 
Забайкальского края в целях создания бюджетного учреждения Забайкальского 
края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 
28.06.2011 г. № 227): 

-  сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края об изменении 

типа казенного учреждения в целях создания бюджетного учреждения; 
-  пояснительная записка отраслевого органа об изменении типа казенного 

учреждения в целях создания бюджетного учреждения; 
- бюджетная смета казенного учреждения; 
- финансово-экономическое обоснование создания бюджетного учрежде-

ния путем изменения типа казенного учреждения; 
- проект структуры бюджетного учреждения; 
- проект штатного расписания бюджетного учреждения; 
- перечень объектов недвижимого имущества и перечень особо ценного 

движимого имущества, закрепляемого на праве оперативного управления за 
бюджетным учреждением; 

- проект изменений в устав казенного учреждения. 
5. Изменение типа краевого бюджетного учреждения в целях создания 

краевого казенного учреждения (перечень документов указан в соответствии 
с Порядком изменения типа краевого бюджетного учреждения в целях создания 
краевого казенного учреждения, утвержденным постановлением Правительства 
Забайкальского края от 20.11.2010 г. № 458):  

- сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края об изменении 

типа краевого бюджетного учреждения в целях создания краевого казенного 
учреждения; 

- пояснительная записка отраслевого органа об изменении типа краевого 
бюджетного учреждения в целях создания краевого казенного учреждения, со-
держащая обоснование целесообразности изменения типа бюджетного учреж-
дения и информацию о кредиторской задолженности бюджетного учреждения, 
в том числе просроченной. 

6. Создание бюджетного учреждения Забайкальского края или казен-
ного учреждения Забайкальского края путем изменения типа автономного 
учреждения, созданного на базе имущества, находящегося в собственности 



 5
Забайкальского края (перечень документов указан в соответствии с Порядком 
создания бюджетного учреждения Забайкальского края или казенного учреж-
дения Забайкальского края путем изменения типа автономного учреждения, 
созданного на базе имущества, находящегося в собственности Забайкальского 
края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 
28.06.2011 г. № 226): 

-  сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании 

бюджетного учреждения или казенного учреждения путем изменения типа ав-
тономного учреждения; 

-  пояснительная записка отраслевого органа о создании бюджетного уч-
реждения или казенного учреждения путем изменения типа автономного учре-
ждения; 

- бухгалтерская отчетность автономного учреждения на последнюю отчет-
ную дату; 

- финансово-экономическое обоснование создания бюджетного учрежде-
ния или казенного учреждения путем изменения  типа автономного учрежде-
ния; 

- проект структуры бюджетного учреждения или казенного учреждения; 
- проект штатного расписания бюджетного учреждения или казенного уч-

реждения; 
- перечень объектов недвижимого имущества, закрепляемого за  бюджет-

ным учреждением или казенным учреждением, перечень особо ценного движи-
мого имущества, закрепляемого за бюджетным учреждением Забайкальского 
края; 

- проект бюджетной сметы казенного учреждения; 
- проект изменений в устав автономного учреждения. 
7. Создание автономного учреждения путем изменения типа сущест-

вующего государственного учреждения: 
- сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании  го-

сударственного автономного учреждения путем  изменения типа существующе-
го государственного учреждения; 

- пояснительная записка отраслевого органа Забайкальского края о целесо-
образности создания  государственного автономного учреждения путем  изме-
нения типа существующего государственного учреждения; 

- финансово-экономическое обоснование создания  государственного авто-
номного учреждения путем  изменения типа существующего государственного 
учреждения; 

- предложение о создании государственного автономного учреждения пу-
тем изменения типа существующего государственного учреждения (предложе-
ние составляется по форме, утвержденной постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 28.05.2007 г. № 325); 

- штатное расписание государственного автономного учреждения; 
- утвержденная смета доходов и расходов государственного учреждения;  
- перечень имущества государственного учреждения, закрепленного на 

праве оперативного управления, и перечень имущества, приобретенного госу-



 6
дарственным учреждением за счет средств, полученных от осуществления 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, с указанием 
стоимости, утвержденный Департаментом государственного имущества и зе-
мельных отношений Забайкальского края  ;  

- перечень предполагаемого особо ценного движимого имущества, закреп-
ляемого за государственным автономным учреждением; 

- проект устава государственного автономного учреждения. 
8. Создание автономного учреждения: 
- сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании  го-

сударственного автономного учреждения; 
- пояснительная записка отраслевого органа о целесообразности создания  

государственного автономного учреждения; 
- финансово-экономическое обоснование создания государственного авто-

номного учреждения; 
- проект штатного расписания государственного автономного учреждения; 
- проект государственного задания для государственного автономного уч-

реждения; 
- перечень  имущества необходимого для осуществления деятельности ав-

тономного учреждения; 
- проект Устава государственного автономного учреждения. 
9. Создание государственного унитарного предприятия Забайкальско-

го края: 
- сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании го-

сударственного унитарного предприятия; 
- пояснительная записка отраслевого органа о целесообразности создания 

государственного предприятия, в том числе указываются цели, задачи создания, 
экономическое обоснование целесообразности создания государственного 
предприятия, содержащее расчет (оценку) последствий для экономики, соци-
альной сферы и краевого бюджета; 

- технико-экономическое обоснование создания государственного пред-
приятия; 

- смета расходов по созданию государственного предприятия; 
- проект штатного расписания государственного предприятия; 
- перечень недвижимого имущества, необходимого для функционирования 

государственного предприятия; 
- проект Устава государственного предприятия. 
10. Реорганизация государственных унитарных предприятий:  
-   сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о реорганиза-

ции государственных предприятий; 
- пояснительная записка отраслевого органа о целесообразности реоргани-

зации государственных предприятий, в том числе указываются цели, задачи ре-
организации, информация о требуемых денежных средствах или о возникаю-
щей экономии денежных средств, о возможном сокращении или увеличении 
штатов; 



 7
- финансово-экономическое обоснование реорганизации предприятий; 
- бухгалтерская отчетность реорганизуемых государственных предприятий 

на последнюю отчетную дату; 
- проект штатного расписания образуемого после реорганизации предпри-

ятия; 
- штатные расписания реорганизуемых государственных предприятий; 
- перечень недвижимого имущества, необходимого для функционирования 

образуемого после реорганизации предприятия; 
- проект устава образуемого после реорганизации предприятия; 
- протокол заседаний трудовых коллективов реорганизуемых государст-

венных предприятий по рассмотрению вопроса о реорганизации; 
- в случае осуществления реорганизации государственных предприятий, 

расположенных на территории муниципальных образований края  - мнение глав 
муниципальных образований о реорганизации учреждений.   

11. Перепрофилирование (внесение изменений в перечень видов дея-
тельности) государственных унитарных предприятий и государственных 
учреждений: 

-  сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о перепрофи-

лировании государственного учреждения, предприятия; 
- пояснительная записка отраслевого органа о целесообразности перепро-

филирования государственного учреждения, государственного предприятия, в 
т.ч. указываются цели, задачи перепрофилирования, информация о требуемых 
денежных средствах или о возникающей экономии денежных средств, о воз-
можном сокращении или увеличении штатов; 

- финансово-экономическое обоснование перепрофилирования государст-
венного предприятия; 

- смета расходов и доходов учреждения после перепрофилирования; 
- бухгалтерская отчетность перепрофилируемого предприятия на послед-

нюю отчетную дату; 
- утвержденная смета расходов и доходов перепрофилируемого государст-

венного учреждения; 
- проект штатного расписания образуемого после перепрофилирования уч-

реждения, предприятия; 
- штатное расписание перепрофилируемого государственного учреждения, 

предприятия; 
- перечень недвижимого имущества, необходимого для функционирования 

образуемого после перепрофилирования учреждения, предприятия; 
- проект Устава образуемого после перепрофилирования государственного 

учреждения, предприятия. 
12. Создание хозяйственных обществ с участием Забайкальского края 

или участие Забайкальского края в уставном капитале существующего хо-
зяйственного общества: 

- сопроводительное письмо к пакету документов; 
- проект распоряжения Правительства Забайкальского края о создании хо-

зяйственного общества с участием Забайкальского края или участии Забайкаль-
ского края в уставном капитале существующего хозяйственного общества; 



 8
- пояснительная записка отраслевого органа о целесообразности создания 

хозяйственного общества с участием Забайкальского края или участия Забай-
кальского края в уставном капитале существующего хозяйственного общества, 
в том числе указываются цели, задачи создания, сведения о требуемых денеж-
ных средствах, экономическое обоснование целесообразности создания хозяй-
ственных обществ с участием Забайкальского края или участия Забайкальского 
края в уставном капитале существующего хозяйственного общества, содержа-
щее расчет (оценку) последствий для экономики, социальной сферы и краевого 
бюджета; 

- бизнес-план или технико-экономическое обоснование создания хозяйст-
венного общества или развития существующего хозяйственного общества; 

- проект штатного расписания создаваемого хозяйственного общества; 
- проект устава создаваемого хозяйственного общества или устав, учреди-

тельный договор существующего хозяйственного общества. 
13. Рассмотрение вопроса об увеличении доли Забайкальского края в 

уставном капитале хозяйственного общества: 
-   сопроводительное письмо к пакету документов; 
- заключение отраслевого органа о целесообразности увеличения доли За-

байкальского края в уставном капитале хозяйственного общества, в т.ч. указы-
ваются цели, задачи, сведения о требуемых денежных средствах; 

- бизнес-план или технико-экономическое обоснование развития  хозяйст-
венного общества; 

- копия бухгалтерской отчетности общества на последнюю отчетную дату;  
- справка налогового органа о состоянии расчетов с бюджетами всех уров-

ней; 
- копия уведомления о государственной регистрации выпуска ценных бу-

маг. 
 14. Формирование прогнозного плана (программы) приватизации го-

сударственного имущества Забайкальского края: 
- проект прогнозного плана (программы) приватизации государственного 

имущества Забайкальского края подготовленный Департаментом государствен-
ного имущества и земельных отношений Забайкальского края  в соответствии с 
постановлением Правительства Забайкальского края от 02.06.2009 г. № 225 «Об 
утверждении Порядка разработки прогнозного плана (программы) приватиза-
ции имущества, находящегося в государственной собственности Забайкальско-
го края»; 

- копии предложений органов исполнительной власти Забайкальского края, 
в ведении которых находятся краевые государственные унитарные предпри-
ятия, и хозяйственные общества с долей участия Забайкальского края по вклю-
чению краевых государственных унитарных предприятий, пакетов акций (до-
лей) хозяйственных обществ и иного имущества в проект программы; 

- пояснительная записка Департамента государственного имущества и зе-
мельных отношений Забайкальского края  к проекту прогнозного плана (про-
граммы) приватизации государственного имущества. 

15. Внесение изменений в прогнозный план (программу) приватизации 
государственного имущества Забайкальского края  



 9
- проект изменений в прогнозный план (программу) приватизации государ-

ственного имущества Забайкальского края подготовленный Департаментом го-
сударственного имущества и земельных отношений Забайкальского края в со-
ответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 02.06.2009 
г. № 225 «Об утверждении Порядка разработки прогнозного плана (программы) 
приватизации имущества, находящегося в государственной собственности За-
байкальского края»; 

- копии предложений органов исполнительной власти Забайкальского края, 
в ведении которых находятся краевые государственные унитарные предпри-
ятия, и хозяйственные общества с долей участия Забайкальского края по внесе-
нию изменений в программу приватизации; 

- пояснительная записка Департамента государственного имущества и зе-
мельных отношений Забайкальского края о целесообразности внесения измене-
ний в прогнозный план (программу) приватизации государственного имущест-
ва. 

Вышеперечисленные документы представляются в Департамент государ-
ственного имущества и земельных отношений Забайкальского края  в бумаж-
ном и электронном виде  на адрес электронной почты: otdel15@kugi.e-zab.ru. 
Департаментом государственного имущества и земельных отношений Забай-
кальского края в случае необходимости могут быть истребованы иные доку-
менты,  в том числе предусмотренные федеральным законодательством, необ-
ходимые для качественной подготовки заседания комиссии.   

 
____________ 


